
rf?l-rO/IJUMua 
A1wtmcai ?!Jatat/Jcii 

Ordin Nr . ..... �Jf.� ......... din ....... ./.9..J�.: ...... 2019 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6235/29.10.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O R D I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 52 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-docum�ntară 1 în categoria juridică Tezaur şi 51 în categoria juridică 
„Fond", aflat în patrimoniul Muzeului Vasile Pârvan, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Vasile Pârvan, în vederea punerii'în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Fişa standard 

Anexa la 0.M.C. . �.�R�.„ . .  din /(J. (2-. U)f0 
• • •  • • •  • •. •  • • •  • • • • • • o l •  

52 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate aflate în patrimoniul 
Muzeului Vasile Pârvan 

Nr. Denumirea bunului 

crt. cultural 

1 Suman 

Nr. Denumirea bunului 

crt. cultural 

1 Bilet 

Autor(i}, atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

jud. GORJ 
România 

Autor(i}, atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Bucureşti 

I. 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema 

Suman 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

pănură; ţesere; coasere 
L: 1,20 m 
Nr. inv.: 14p76 

II. 51 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema 

BILET DE LIBERĂ 
CIRCULAŢIE 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Material suport: pânză 
Tehnică: manuscris olograf 
Material pentru scris: tuş 
19 x 15,5 cm 
Nr. inv.: 361 

Datare, 

anul 

fabricaţiei 

sec.XX 

Datare, 

anul 

fabricaţiei 

Sec.XX 

Observaţii 

Stare de 
conservare: bună 

Observaţii 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 
semnătură; 
ştampile 
Limba 
documentului: 
Română 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
"·· J'-

atribuire fabricaţiei, 

2 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32 cm documentului: 
Nr. inv.: 19515 Română 

3 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19516 Română 

4 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX , Stare de 
România ' Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32 cm documentului: 
Nr. inv.: 19517 Română 

5 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19518 Română 

6 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 33 cm documentului: 
Nr. inv.: 19519 Română 

7 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19520 Română 

8 Ziar/Tabletă /:: ţ'Î����ti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19521 Română 



Nr. 

crt. 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

cultural marca, şcoala, 

atribuire 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
RGmânia 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

-�,-���� 
• V :f- ---------- !),/� • Ziar /Tableta 

,
t��/1"��şt1 

' f "' 1' 

Jf.:��·yfi:!Ro, 1a 
�- ·JG-?/,/ Ar&9 i Tudor /. Â1/JV - - I 0''9' IS({'!J ;;_Jjf 

�-- c�:;__"-' ��-_:_--

Titlul sau tema 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

Material suport: hârtie sec. XX Stare ae 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19522 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
11,5 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19523 Română 
Material suport: hârtie sec. XX , Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19524 Română 
Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19525 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19526 Română 
Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19527 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 33 cm documentului: 
Nr. inv.: 19528 Română 



Nr. 

crt. 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

cultural 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

marca, şcoala, 

atribuire 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

(,�°i!lt) şti /.('<4, /�; 5 \ o)•� A 11�,,k, , 1man1 r;:ţ�� �{ '.· .J'0/ i. ] \ � · �·� �ş Tudor (jJ \ . .:. l/ �IJ:;sf."/J ?.�-/i> i1 ... · '0 u_r cu\.. ' 
···-==::_:::..:, 

Titlul sau tema 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19529 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
11,5 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19530 Română 
Material suport: hârtie sec. XX ' Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 33 cm documentului: 
Nr. inv.: 19531 Română 
Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19532 Română 
Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19533 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19534 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 33 cm documentului: 
Nr. inv.: 19535 Română 



Nr. 

crt. 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

cultural marca, şcoala, 

atribuire 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziare/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

Ziar/Tabletă Bucureşti 
România 
Arghezi, Tudor 

������ ?:: p" ' '/! ·�. / * /" '+, � Ziar/Tabletă("� ;�+,:j;}m reşti 
11 ::- lft:::·rf',:Ji R ânia 1 2 /i/; !_,:..::-;�:,,_:Xţf �I.!� � ezi, Tudor 

0' ./; \) �(l c u� 
--:„::.:..: .-:-..::::::::: 

Titlul sau tema 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

BILETE DE PAPAGAL 

-.. 
..._ -

� 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Obs�rvaţii ' 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţi el 

Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19536 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
11,5 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19537 Română 
Material suport: hârtie sec.XX ' Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19538 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12,5 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19539 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19540 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19541 Română 
Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 
Material pentru scris: cerneală tipografică Marcă/Semnătură: 
12 x 32,5 cm semnătură 
Nr. inv.: 19542 Limba 



' 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
' 

� 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei_ 

documentului: 
Română 

30 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19543 Română 

31 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm • documentului: 
Nr. inv.: 19544 Română 

32 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19545 Română 

33 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19546 Română 

34 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19547 Română 

35 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 

----�rghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Marcă/Semnătură: 
(�BOM� 12 x 32,5 cm însemnări 

/;;' . ,y/ 1t: . 11r' � -y Nr. inv.: 19548 Limba 1( 1.·1 ff �1<s�Pi 1 documentului: 
· 1 � :tr�ţ,"t'J/i?�' * � � -/!M! J Română 

36 Ziar/Tabletă �/?lr
t,1yis/;!!��e'şti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de J.11 '' \J' 7' --�.�:��:�-;;-



...... 
..._ 

-...... 
Denumirea bunului Autor(i), atelier, Material, tehnică, dimensiuni Ob$_ervaţii Nr. Titlul sau tema Datare, 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19549 Română 

37 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19550 Română 

38 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 

Material pentru scris: cerneală tipografică 
' 

Limba Arghezi, Tudor 
12 x 33 cm documentului: 
Nr. inv.: 19551 Română 

39 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: foarte 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică bună 

12 x 32,5 cm Limba 
Nr. inv.: 19552 documentului: 

Română 
40 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 

România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19553 Română 

41 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32 cm documentului: 
Nr. inv.: 19554 Română 

42 Ziar/Tabletă /I ,,. 1c�.,;:;T!3-�t'U'Wşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
ia Tehnică: imprimat conservare: bună 
i, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19555 Română . �:::::C:-� ! i: 

� 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observ�
: 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul _ . : ::.„ · .,""-
atribuire fabricaţiei., 

43 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19556 Română 

44 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19557 Română 

45 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec. XX -Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19558 Română 

46 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

12 x 32,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19559 Română 

47 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

15 x 31 cm documentului: 
Nr. inv.: 19560 Română 

48 Ziar/Tabletă Bucureşti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
România Tehnică: imprimat conservare: bună 
Arghezi, Tudor Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 

15 x 31,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19561 Română 

49 Ziar/Tabletă ).·� c::.1?·t1<;11�ti BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie sec.XX Stare de 
Tehnică: imprimat conservare: bună 

\ -·- -.......:·/\\:'"")'-' .::- li Material pentru scris: cerneală tipografică Limba 
15 x 31,5 cm documentului: 
Nr. inv.: 19562 Română 



Nr. 

crt. 

so 

51 

Denumirea bunului 

cultural 

Autor(i}, atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Bucureşti 
România 

Ziar/Tabletă 

Ziar/Tabletă 

Arghezi, Tudor 

�·:::-::::::..�,_ 
(10M111111 -<; t;;i/fi,ftf�) . 'o·� -t'i 'B�ul1r Şti s: i;·�r��/ 11/1/111 „ . :z 1""-::Ji'(}I. orna 1a ' q__-�-" Mi!i/5TRU Arn:fr. zi, Tudor <'1,'(;1 c; \.\';:.# · -.·=:� 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: cerneală tipografică 
15 x 31,5 cm 
Nr. inv.: 19563 

BILETE DE PAPAGAL Material suport: hârtie 
Tehnică: imprimat 
Material pentru scris: cerneală tipografică 
15 x 31,5 cm 
Nr. inv.: 19564 

Datare, 

anul 

fabricaţiei 

sec.XX 

sec. XX 

. � Ob�_ervaţu 
„ 

-
, �·. ;., 

Stare de 
conservare: bună 
Limba 
documentului: 
Română 
Stare de 
conservare: bună 
Limba 
documentului: 
Română 



/\�I N IS"fERU L CULflJRI I Ş I 
IDENTlTATll NATIONALE 

' ' 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 6235/29.10.2019 

romania2019.eu 
Yre�c�n�d Rorr.6f'<iei lo Cor.�!l!<..il l.lniurd LJ1QPCN) 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 29.10.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 52 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară 1 în categoria juridică Tezaur şi 51 în categoria 
juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Vasile Pârvan. 

lntocmit 

PREŞEDINTE CO 

MUZEELOR 

Elena Dumitru, DPC 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: 021.222.91.35 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021

